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ABSTRAKT

Diplomová práce je speciálně-pedagogického charakteru a zaměřuje se na jazykový vývoj

dětí pocházejících z vícejazyčného prostředí. Důvodem tohoto zaměření je jejich zvyšující

se počet. Zároveň však stále existuje relativně málo publikací na toto téma v České republice,

neboť větší důraz je kladen na bilingvismus. V teoretické části je snaha obsáhnout

komplexnost jazykového vývoje a následně se zaměření přesouvá k pojmům vícejazyčnost

a bilingvismus. V praktické části se nachází kvalitativní výzkumné šetření založené na třech

případových studiích dětí z vícejazyčného prostředí. V jednotlivých studiích je detailně

popsán jejich jazykový vývoj, včetně případného prolínání jazykových kódů a možných

komunikačních obtíží. Dále je zde snaha zjistit, který z jazyků u dětí převáží jako relaxovaný.

K získání dat bylo použito zejména rozhovorů, které byly vedeny s rodiči dětí a také jejich

třídními učiteli.

KLÍČOVÁ SLOVA

bilingvismus, jazykový vývoj, řečový vývoj, vícejazyčné prostředí

ABSTRACT

This diploma thesis have special pedagogical character and it focuses on language

development of children from multilingual environment. The reason for this focus is their

increasing number. However, there are still relatively few publications on this topic in the

Czech Republic because more emphasis is placed on bilingualism. In the theoretical part, is

trying to cover the complexity of language development and then deal with the concepts of

multilingualism and bilingualism. In the practical part there is a qualitative research

investigation based on three case studies of children from multilingual environment. The

individual studies describe in detail their language development, including the possible

mixing of language codes, and possible communication disabilities. Also, there is trying to

find which of the language becomes relaxed for the children. Interviews with parents and

class teacher mainly used to obtain data.
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1 Úvod

Jazykový vývoj dítěte je ovlivněn mnoha faktory. Jeden z nejdůležitějších je prostředí,

ve kterém dítě vyrůstá. Vzhledem k větší migraci a globalizaci ve světě se stále častěji

setkáváme s dětmi, které vyrůstají ve dvojjazyčném, anebo dokonce vícejazyčném prostředí.

Právě na děti vyrůstající ve vícejazyčném prostředí je práce zaměřena. Většina autorů

v České republice totiž zkoumá spíše bilingvní jedince, kteří používají dva jazyky, nikoli tři

a více. Pravděpodobně i proto není termín vícejazyčnosti v české literatuře jasně vymezen.

Avšak v zahraničí je běžně používán pojem „multilingvismus“.

V teoretické části je na základě studia a analýzy odborných zdrojů zpracován jazykový

vývoj. Je popsána komunikace, ontogenetický vývoj řeči i podmínky pro jeho správný

rozvoj. Je zde snaha obsáhnout, co nejvíce možných proměnných, ovšem nikdy nelze

obsáhnout všechny. Následně je vymezen termín narušená komunikační schopnost a stručně

zmíněny možnosti následné logopedické intervence. V druhé části je snaha vymezit termín

vícejazyčnost a bilingvismus, také jsou zmiňovány i možná pozitiva a negativa bilingvismu.

Dále je pozornost zaměřena na specifika jazykového vývoje dětí z vícejazyčného prostředí

a případný vznik narušené komunikační schopnosti u těchto dětí. Na závěr teoretické části

jsou stručně zmíněna specifika vzdělávání těchto dětí.

Cílem praktické části je popsat jazykový vývoj vybraných dětí z vícejazyčného prostředí.

K tomu je stanoveno několik dílčích cílů. Zjistit, zda u dítěte jako relaxovaný jazyk

převažuje jeho mateřský jazyk. Popsat, jak se během vývoje dítěte prolínaly jednotlivé

jazyky, které ovládá. Zjistit, zda se u dítěte projevily obtíže s řečí, případně je popsat. Popsat

výchovně vzdělávací proces dítěte a jeho případné obtíže související s nedostatkem

komunikačních kompetencí. Těchto cílů je dosaženo pomocí popisu tří případových studií

dětí z vícejazyčného prostředí. Při výběru respondentů bylo důležité, aby byly děti již

od narození vychovávány bilingvně. Konkrétně, aby rodiče měli odlišné mateřské jazyky,

avšak ani jeden z nich nebyl český jazyk.

V závěru jsou popsány a analyzovány jednotlivá zjištění ve vztahu k dílčím cílům práce,

také jsou jednotlivé případy mezi sebou porovnávány. Hlavní metodou při získávání dat byl

rozhovor podle návodu, který byl veden s rodiči dětí a také jejich třídními učitelkami, což

umožnilo komplexnější pohled na jejich jazykové kompetence.
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2 Komunikace

Komunikace je nezbytnou a nedílnou součástí našich životů. Jak uvádí Lejska (2003) „Není

na tomto světě živé hmoty – života – bez potřeby přijímat a vydávat informace.“ Potřebu

komunikovat máme vrozenou a lze ji tedy zařadit k instinktům. Provází nás celým životem

a neustále se vyvíjí. Je součástí rozvíjení mezilidských vztahů a pomáhá nám uplatnit

se ve společenských, partnerských, profesních i dalších sférách. (Bytešníková, 2012)

Nekomunikovat vlastně neumíme, často si to nemusíme ani uvědomovat. Zároveň

komunikujeme i tím, že komunikaci odmítáme. (Lechta in Škodová, Jedlička, 2007)

Jasná jednotná definice komunikace se v literatuře nenachází. Mezi důvody, proč to tak je,

patří i to, že tento termín je používán v mnoha rozličných vědních disciplínách a zahrnuje

mnoho aspektů a proměnných. (Klenková, 2006) Vybíral (2009) dokonce zmiňuje,

že „Vyčerpávající výčtová definice mezilidského komunikování, jež by zahrnula všechny

aspekty (kognitivní, filozofické, sociální, lingvistické, kulturní; všechny potenciální

proměnné a možné roviny významu a dopadu), není možná.“ Obecně lze však říct,

že komunikací rozumíme komplexní děj, při kterém dochází k srozumitelnému vysílání,

přijímání, dekódování a porozumění informacím. (Lejska, 2003)

Slovo komunikace pochází z latinského slova communicatio, což znamená sdělování,

spojování nebo přenos, společenství, participace. Lze ji chápat i jako vzájemnou interakci.

(Klenková, 2006) Avšak pojem byl dříve pravděpodobně mnohem širší. Jak uvádí Vybíral

(2009) „… communicatio znamenalo původně „vespolné účastnění“ a communicare „činit

něco společným, společně něco sdílet“.“ Nejedná se tedy pouze o proudění informací,

ale i o podílení se na činnosti, třeba jen tím, že jsme mlčky přítomni. Což potvrzuje i Lejska

(2003), který zmiňuje, že komunikace není pouze zvuk a řeč, ale je to komplexní jev mající

mnoho forem.

Komunikaci můžeme několika způsoby dělit. Nejčastější je dělení na verbální a neverbální,

Klenková (2006) je ještě doplňuje o komunikaci činem. Bytešníková (2012) dále zmiňuje

dělení komunikace na interindividuální (vázané na vnitřní prostředí), extraindividuální

(vázané na přírodní prostředí) a intraindividuální (vázané na společenské prostředí). Lejska

(2003) ji dělí na smyslovou (akustická i neakustická) a mimosmyslovou.
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Verbální komunikace

Jedná se o specificky lidskou činnost, která může být realizována psanou nebo mluvenou

řečí. Má velkou sociální relevanci, neboť jsou na ní závislé veškeré naše mezilidské

kontakty. (Klenková, 2006) Proto je tak důležité ji ovládat, avšak abychom mohli slovně

komunikovat, potřebujeme mít kromě jiného správně vyvinuté a funkční orofaciální ústrojí.

(Kejklíčková, 2016) Verbální komunikace není pouze o samotných slovech, ale i o stylu,

jakým jsou předávány. V mluvené formě je vždy doprovázená neverbální složkou

komunikace. (Bytešníková, 2012)

Neverbální komunikace

Neverbální, někdy též nonverbální komunikace je fylogeneticky i ontogeneticky starší.

Dle Bytešníkové (2012) může být považována za pravdivější a někdy bývá nedoceněna,

zároveň také podléhá kulturní a etnické odlišnosti. Nejčastěji pomocí ní vyjadřujeme emoce,

city a nálady. Neverbální komunikace může řeč vhodně doplňovat a napomáhat lepšímu

pochopení sdělovaných informací, ale může ji i nahrazovat (př. kývnutí na souhlas).

(Kejklíčková, 2016)

Autoři (Doherty-Sneddon, 2005; Klenková, 2006; Bytešníková, 2012; Kejklíčková, 2016)

do ní shodně řadí: pohledy očí, mimiku (výraz obličeje), gestiku, kineziku (pohyby těla


[…]


spolužákům. A ví a je schopný prostě plynule mluvit o čemkoliv v té angličtině, takže

si myslím, že ta angličtina je pro něj komfortnější a víc zadostiučinění v ní má. Naopak

potom v češtině tam má prostě problém s tou gramatikou oproti ostatním spolužákům, takže

tam to jeho sebevědomí trochu upadá.

V.: A s kamarády se ve třídě komunikuje, jakým jazykem?

U. C.: Tady jako striktně česky, s kýmkoliv se baví, nepřepíná do slovenštiny, jako někdy

tam člověk slyší nějaké malé slovíčko, ale je to minimální. A anglicky vůbec, protože tady

v té třídě není nikdo, kdo by byl takhle úplně, nebo taky tady máme další dívku, která je

bilingvní, z bilingvní rodiny, ale normálně se baví tady česky. Není tady nikdo, kdo by byl

vyloženě cizojazyčný a preferoval angličtinu. Myslím si, že kdyby tady byl někdo, tak by

k němu [jméno dítěte] přirozeně tíhnul. Ale tím, že není, tak je nucený mluvit česky

konstantně, a právě třeba i kamarádi ne tak dobře někteří mluví anglicky.

V.: Mluví všemi jazyky aktivně?

U. C.: Ano, nemá problém. I když máme trošku pocit. Má trošku problém se čtením

s porozuměním, obzvlášť teda, já můžu mluvit za češtinu, má problém, když čte delší texty,

tak porozumět tomu obsahu, potom třeba shrnout o čem příběh, který četl byl. Nedej bože,

když jsou ty otázky třeba potom komplexnější na to čtení s porozuměním, nebo na to

vyvozování obecnějších závěrů, co jsem přečetl. Tam se pak většinou nechytá. Ale to si

myslím, že je problém toho, že jako dlouho, dlouho bylo opomíjený to čtení u něho. Nebyl

nikdo, kdo by ho k tomu doma vedl.

V.: No tak ono s tou jeho zrakovou vadou je to složitější, oni tedy rodiče to tolik

nespecifikovali.

U. C.: No, on jako vidí na blízko mnohem ostřeji než na dálku, na dálku je problém, to on pak

když to sám popisuje, tak je to jako když se člověk dívá skrz půllitr piva, tak jako matně

a rozmazaně. On má takhle hlavně teda to jedno oko postižené, to druhé má trochu méně.

Ale ten problém je hlavně na dálku. A má obtíže s rozlišením některých barev, třeba když

je to hodně barev najednou, nedej bože třeba oranžová. Nejvíce mu vyhovuje kontrast černá

a bílá. Ale na druhou stranu, ty knihy, které dneska i se dají sehnat na tom tabletu, třeba

s větším písmem a různým kontrastem i barvami. Myslím, že určitě aspoň stránku denně,

nebo o víkendu chvíli by zvládl v pohodě i s tím jeho handicapem. Nebo ty audioknihy,

ale mě spíš přijde, že ty rodiče o to čtení jako nemají takový zájem, nevím, jestli ho tím

omlouvají, nebo to berou, že jako je to čeština, je to na něm, my mu s tím pomoc nemůžeme.

Oni prý i mají přístupy do audiotéky, ale prostě není tam ta snaha od nich tolik.

V.: Ale ty obtíže tedy nejsou způsobeny tou vícejazyčností, ale spíše tím zrakovým

handicapem?

U. C.: Já si myslím, že je to jako multifaktoriální jev. Že samozřejmě tam má vliv, to že ti

rodiče ani jeden česky nemluví, ale že tam ani nebyla moc snaha to podpořit. Prý tedy mají

nějakou paní českou, která jim pomáhá s doučováním a tak, ale nevím no.

V.: Jinak on tedy mezi těmi jazyky obecně zvládá přepínat?

U. C.: Ano. On třeba když přišel s maminkou na n-partity, tak spolu si povídali slovensky,

když přišli. Chvíli mluvil slovensky i na mě. Ale když jsme se pak bavili už přímo při té

n-partitě, tak už zase přepnul na češtinu a mluvil česky. Opravdu dokáže to přepínat.

Dokonce se i sám opraví, třeba vím, že mi řekl něco slovenského, myslím to alebo, a pak

se sám jako opravil a přepnul se to češtiny.

V.: V té výuce českého jazyka je tedy hlavní problém ta gramatika a porozumění textu?

U. C.: Ano, přesně tak. Někdy samozřejmě, a je tam problém s takovou tou kontrolou, my

ho sice vedeme, ale on si po sobě nezkontroluje, jestli mu nechybí háčky nebo čárky a tak.

Nebo třeba někdy udělá chybu, a potom když se na to doptá, tak to jako dokáže zdůvodnit

a dokáže to říct správně, ale napíše to přesto špatně. Největší problém je s tou gramatikou

a se čtením a samozřejmě i s psaním, on, když má psát nějaký text, tak samozřejmě je to pro

něj problém. Což tedy souvisí s tím zrakovým handicapem.

V.: A jiné obtíže při vzdělávání se neobjevily? Zejména tedy související s tím jazykovým

vyjádřením a pochopením?

U. C.: Ne to jako vůbec. Rozumí, pochopí v těch jazycích vše. Teď má k tomu ještě němčinu

jako další jazyk, to mají volitelný, ale jako musí mít nějaký další zvolený. Tam mu teda

asistentka pomáhá, potřebuje trochu nějaké vedení. Ale zvládá to.

V.: Takže má podpůrné opatření, má tedy asistentku?

U. C.: Má, má asistentku, má IVP, ale má to kvůli tomu zraku. On prostě už potřebuje mít

v té výuce úpravy. Mít ten text kratší, zvětšené všechno, menší důraz na to zrakové vnímání

a tak. Ale kvůli jazykům to není. To jako zvládá si myslím jako dobře. Tak prostě něco lépe,

něco hůře, ale jako běžné děti, co nejsou bilingvní.