Stránka 1 ze 2

Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno,
zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na
základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně
členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob
a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení,
výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí
hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp.
příbuzných oborů.

x
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E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a
typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 17.05.2021 Podpis:

Na straně 56 v doporučeních pro pedagogickou praxi uvádíte mimo jiné také vhodnost zahájení logopedické intervence u dětí
z vícejazyčného prostředí bez narušení komunikační schopnosti. Je vzhledem k současnému nastavení poskytování
logopedické intervence v České republice toto možné? Jaké jsou limity tohoto doporučení?

Bc. Eva Flossová se v rámci zpracování diplomové práce věnovala zajímavému a stále aktuálnějšímu tématu, tedy jazykovému vývoji dětí z
vícejazyčného prostředí. Diplomová práce je standardně rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část je zpracována na
základě analýzy odborné literatury a elektronických informačních zdrojů, z hlediska kvality i kvantity oceňuji výběr cizojazyčných titulů.
Text práce je logicky vystaven, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Empirická část diplomové práce představuje provedené výzkumné
šetření kvalitativního charakteru, v rámci kterého byly zpracovány tři zajímavé případové studie dvou chlapců a jedné dívky. Hlavním cílem
bylo popsat jazykový vývoj dětí z vícejazyčného prostředí. V návaznosti na stanovení hlavního cíle byly následně formulovány čtyři cíle dílčí
a položeny čtyři výzkumné otázky. Ve zpracovaných případových studiích oceňuji zaměření se na komplexnost problému vícejazyčnosti -
raný vývoj, NKS, výchovně-vzdělávací proces, dominance jazyků. Závěry výzkumného šetření shrnují získané poznatky formou odpovědí na
položené výzkumné otázky, stanovené cíle práce byly naplněny. V návaznosti na provedené výzkumné šetření jsou formulována také
stručná doporučení pro praxi. Bc. Eva Flossová prokázala schopnost samostatně provádět výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky
a závěry. Ve zpracování diplomové práce však nejsou dodrženy veškeré formální náležitosti - abstrakt v českém i anglickém jazyce
nesplňuje minimální stanovený rozsah, v obsahu není uvedeno číslování stránek, kapitoly Úvod, Seznam použitých zdrojů a Přílohy jsou
očíslované. Marginální připomínku lze vznést také k některým jazykovým obratům a formulacím. I přes zmíněné drobné nedostatky
splňuje předkládaná diplomová práce kvalifikační požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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